
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  634/Registro Generale N.  63/Registro di Settore

del  11/07/2018 del  11/07/2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. APPROVAZIONE 
PREVENTIVI  E  AFFIDAMENTO LAVORI  ALL'IMPRESA "SONDAG  S.R.L."  DI 
BARI  ED  ALL'A.T.I.  "ENERBUILDING  S.R.L."  -  "DE.PA.  IMPIANTI  S.R.L."  E 
"TCM  SUD  DI  SALVATORE  DI  SANDIEGO".   CUP:  E89D06000010004  -  CIG: 
Z2B2452C13.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 11/07/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
✔ la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi

dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano e
Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.C. Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»; 

✔ la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai
sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da parte
dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa della C.U.c.
Triggiano - Capurso;

✔ il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.C. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che:
✔ con Deliberazione della Giunta Comunale di Capurso n.155 del 20/12/2016 è stato riapprovato il

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale dell'importo complessivo di €
1.650.000,00;

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221 del
22/12/2016, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti lavori, prevedendo di
procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai parametri di
valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

✔ con Determinazione del Dirigente Affari Generali -Finanziari, Responsabile della CUC, n. 1491 del
29/12/2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando, per
l'effetto, lo schema di bando e il disciplinare, con gli annessi allegati, contenenti le norme regolanti la
procedura;

✔ a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla GURI n.151 del 30/12/2016 nonché sul sito
istituzionale del Comune di Triggiano, Ente Capofila, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti in data 05/01/2017 e sull'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici in
data 02/01/2017, pervenute le offerte, con successiva Determinazione del Dirigente Affari Generali -
Finanziari, Responsabile della CUC, n.348 del 03/04/2017, si è proceduto a nominare la commissione
giudicatrice, demandando alla stessa l'intero procedimento di valutazione delle offerte sia per la
valutazione degli aspetti amministrativi che tecnico-economici delle offerte, al fine di garantire
l'unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore nonchè l'attività di supporto al
RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

Che con la determinazione n.4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Triggiano-Capurso, è stato aggiudicato l'appalto dei sopracitati lavori in favore dell'ATI “Enerbuilding
S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD di Salvatore di Sandiego” che ha conseguito il maggior
punteggio totale pari a 76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al netto
degli oneri di sicurezza di € 39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali dichiarati;

Che con contratto di appalto repertorio n°3142 del 23/05/2018, sono stati affidati dell’impresa
“Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale e partita IVA
07164650728, che agisce quale impresa capogruppo mandatario del raggruppamento temporaneo di
imprese costituito con atto notaio in Terlizzi Dott. Roberto Berardi rep.39685 raccolta n.20038 in data
22/03/2018, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Bari in data 28/03/2018 al
n.9906 Serie 1T, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti: 1- Impresa “De.pa. Impianti
S.r.l.” con sede in Molfetta, Via degli Agricoltori n.11, codice fiscale e partita IVA 05849950729; 2-
Impresa “TCM SUD di Salvatore di Sandiego” con sede in Bari, Via Trevisani n.32/A, codice fiscale
DSNSVT65H28A662U e partita IVA 05486910721, i lavori in oggetto per l'importo complessivo di



1.244.347,86 di cui euro 1.204.847,86 per lavori veri e propri ed euro 39.500,00 per oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

Visto il verbale di cantierabilità in data 23/05/2018, con il quale si è  preso atto, condividendola, della
proposta del Geol. A. Reina di  effettuare, durante la fase di cantierizzazione, un intervento di
miglioramento dell'ammasso roccioso;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 29/05/2018;

Ritenuto di dover far eseguire detto intervento accessorio al fine di elevare il livello di sicurezza dell'opera;

Visto il computo metrico all'uopo predisposto dal Prof. Alessandro Reina, Geologo incaricato dall'Impresa
Appaltatrice dei lavori in oggetto, ammontante complessivamente ad € 5.566,27, vistato per la congruità
dei prezzi dal Direttore dei lavori  Ing Giuseppe Rotondo, agli atti del Settore con n.14480 di prot. del
05/07/2018;

Preso atto che l'Impresa “Sondag S.r.l.” di Bari, specializzata in indagini Geognostiche e Ambientali, nel
condividere il computo metrico redatto dal Prof. Geologo Reina, si è dichiarata disponibile ad eseguire le
perforazioni necessarie offrendo uno sconto del 10% e, quindi,  per l'ammontare complessivo netto di €
5.009,64  oltre € 1.102,12 per IVA al 22% in uno € 6.111,76;

Visto altresì il preventivo di spesa (prezzo unitario di applicazione) trasmesso dall'Impresa “Enerbuilding
S.r.l.” appaltatrice dei lavori in oggetto, relativo alla fornitura e posa in opera di idonea miscela fluida da
riempimento ad elevato spandimento, stabile volumetricamente e con caratteristiche geotecniche
controllate ect, ammontante complessivamente ad € 129,03/mc, ribassato con lo sconto offerto  ad €
110,00/mc agli atti del Settore con n.14855 del prot. del 10/07/2018;

Preso atto che il  Direttore dei lavori Ing. Giuseppe Rotondo, visto il sopra citato preventivo,  ha espresso
il proprio parere favorevole sia sulla tipologia del materiale proposto che sulla congruità del prezzo unitario
di applicazione offerto;

Considerato che, relativamente alla fornitura e posa in opera della succitata miscela fluida da riempimento,
la liquidazione del corrispettivo (a misura) avverrà in base alla effettiva quantità di malta  utilizzata (a
consuntivo), da contabilizzarsi a cura dell'Ing. Giuseppe Rotondo (Direttore dei Lavori);

Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare un opportuno intervento di

miglioramento dell'ammasso roccioso, da parte dell'Impresa  “Sondag S.r.l.” di Bari, per  le perforazioni,
e, da parte dell'Impresa “Enerbuilding S.r.l.”, per la fornitura e posa in opera della miscela cementizia;

2) l'oggetto del contratto è l'esecuzione di un idoneo intervento di miglioramento dell'ammasso roccioso
(perforazioni + riempimento con miscela cementizia);

3) la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo per quanto concerne le perforazioni e a
misura (a consuntivo del quantitativo effettivamente utilizzato) per quanto concerne la miscela fluida da
riempimento;

4) il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale della presente determinazione, da parte
delle precitate Imprese, ognuno per quanto di rispettiva competenza;

5) le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel computo metrico predisposto dal Prof. Geol.
Alessandro Reina (in atti del Settore con n.14480 di prot. del 05/07/2018); nel preventivo presentato dalla
Impresa “Enerbuilding S.r.l.”  (in  atti del Settore con n.14855 del prot. del 10/07/2018) e nella presente
determinazione;

6) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure in
economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36, comma 2 –
lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. dall'art.13, lett.d) del Regolamento Comunale per
l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C.
n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 40.000,00;

Considerato altresì:  
✔ che per l’importo dei lavori da effettuare la norma prevede la possibilità dell’affidamento diretto;



✔ che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei tempi
di affidamento ed esecuzione;

Dato atto che:  
✔ la Convenzione siglata tra i Comuni di Capurso e Triggiano per la costituzione della Centrale Unica di

Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro
dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per i quali il dirigente di ciascun Ente procede secondo le
disposizioni regolamentari di ciascun Ente;

Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il quale prevede per
lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto;

Visto inoltre art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e dei
servizi in economia approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 29 giugno 2010 e successivamente
adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013;

Visto l’impegno di spesa, registrato in data 11 luglio 2018 sulla proposta di determinazione dal
Responsabile del Settore “Economico Finanziario”  imputato all'Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – Progr.
1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000 “Costruzione palestra comunale” –  Impegno n.11/2018 e
n.12/2018;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il  D.Lgs n.50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare il computo metrico predisposto dal Prof. Alessandro Reina, Geologo incaricato
dall'Impresa Appaltatrice dei lavori in oggetto, relativo alla esecuzione di perforazioni in sito
ammontante complessivamente ad € 5.566,27, vistato per la congruità dei prezzi dal Direttore dei
lavori Ing Giuseppe Rotondo, agli atti del Settore con n.14480 di prot. del 05/07/2018.

3) Di approvare altresì il preventivo di spesa (prezzo unitario di applicazione) predisposto dall'Impresa
“Enerbuilding S.r.l.” appaltatrice dei lavori in oggetto, relativo alla fornitura e posa in opera di miscela
fluida da riempimento ad elevato spandimento, stabile volumetricamente e con caratteristiche
geotecniche controllate ect, ammontante complessivamente ad € 129,03/mc., ribassato dalla
medesima impresa ad € 110,00/mc, vistato con parere favorevole sia sulla tipologia del materiale
proposto che circa la congruità del prezzo unitario applicato, dal Direttore dei lavori Ing. Giuseppe
Rotondo, agli atti del Settore con n.14855 del prot. del 10/07/2018.

4) Di procedere all’esecuzione dei lavori elencati in dettaglio nel computo metrico di cui al punto n.2),
mediante affidamento diretto all'Impresa Specializzata “Sondag S.r.l.” con sede in  Bari  alla Via Gen.
Dalla Chiesa n.14, per l'ammontare complessivo di € 5.009,64 al netto dello sconto del 10% oltre €
1.102,12 per IVA al 22% in uno € 6.111,76 , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del
18 aprile 2016 e s.m.i. e dell’art. 13 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori,
forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del
29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013,
trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00.

5) Di incaricare l’impresa “Enerbuilding S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice
fiscale e partita IVA 07164650728, che agisce quale impresa capogruppo mandatario del
raggruppamento temporaneo di imprese, appaltatrice dei lavori di realizzazione di una palestra
comunale, della fornitura e relativa posa in opera della  malta cementizia da riempimento (nella



quantità effettiva che sarà utilizzata) al costo ribassato di € 110,00/mc. (come da preventivo
presentato), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e
dell’art. 13 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili
in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di
importo inferiore a €.40.000,00.

6) Di darsi atto che la liquidazione del corrispettivo (a misura) di cui al precedente punto n.5) avverrà in
base alla effettiva quantità di miscela fluida che sarà utilizzata da  contabilizzarsi (a consuntivo) a cura
dell'Ing. Giuseppe Rotondo, Direttore dei Lavori in oggetto.

7) Di dare atto che i precitati lavori rientrano tra quelli eseguibili in economia mediante procedura di
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. del
D.Lgs n.163/2006, ed ai sensi dell’art. 6 del  Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori,
forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del
29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013.

8) Di dare al presente atto valore contrattuale, mediante sottoscrizione (in forma digitale) per
accettazione, ognuno per quanto di rispettiva competenza, da parte dell'Impresa “Sondag S.r.l.” con
sede in  Bari  alla Via Gen. Dalla Chiesa n.14, nonché da parte  della Impresa “Enerbuilding S.r.l.”
appaltatrice dei lavori in oggetto, della presente determinazione, ai sensi dell'art. 15, punto 3) del
nuovo Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010.

9) D  i dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione l'Impresa “Sondag S.r.l.” e
l'Impresa “Enerbuilding S.r.l.”  accettano, ognuno per quanto di competenza,  le seguenti condizioni
contrattuali:
✔ il prezzo pattuito si intende comprensivo di ogni onere e magistero necessario per effettuare le

perforazioni (“Sondag S.r.l.”) e la fornitura e posa in opera (nella quantità effettivamente necessaria)
della miscela fluida da riempimento (“Enerbuilding S.r.l.”) a perfetta regola d'arte, secondo i
preventivi approvati;

✔ l'Impresa incaricate si impegnano ad iniziare immediatamente i lavori;
✔ i lavori saranno eseguiti secondo le indicazioni dell'Ing. Giuseppe Rotondo, Direttore dei Lavori e

Coordinatore di Sicurezza in fase di esecuzione;
✔ i lavori saranno eseguiti nel rispetto delle norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro, di

sicurezza dei cantieri ed in materia di tutela dei lavoratori;
✔ le imprese sono obbligate al rispetto della vigente normativa (L.136/2010) in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari connessi ai lavori di cui alla presente determinazione;
✔ le imprese si impegnano a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla

Prefettura (Ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari) della notizia dell'inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

10) Di stabilire inoltre che contestualmente alla sottoscrizione della presente determina l'Impresa “Sondag
S.r.l.” dovrà produrre:
✔ copia della polizza generica di responsabilità civile, ai sensi dell'art.23, comma 3, del nuovo

Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia;
✔ le coordinate del conto corrente dedicato (codice Iban) ai sensi dell'art.3 della L. 136/2010 nonché

le generalità della persona delegata ad operare sul precitato conto corrente.

11) Di dare valore contrattuale alla “clausola risolutiva espressa” di seguito riportata:
“senza pregiudizio di ogni maggiore azione o diritto che possa competere all'Amministrazione Comunale
anche a titolo di risarcimento danni, il Comune di Capurso si riserva la facoltà di avvalersi nei confronti
della Ditta della clausola risolutiva espressa di cui all'art.1456 del Codice Civile, previa diffida, allorquando
venga accertato, con qualsiasi mezzo, che le transazioni effettuate dalla precitata Ditta incaricata sono
state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A.”.

12) Di fronteggiare la spesa complessiva di € 6.111,76 (per le sole perforazioni) comprensiva di IVA,
nonché la somma complessiva calcolata a consuntivo relativa alla fornitura e posa in opera della malta



di riempimento effettivamente utilizzata, con i fondi di cui alla voce B9 “Imprevisti” del quadro
economico dell'opera approvato con Determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”
n.290/R.G. del 29 marzo 2018, imputati all'Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – Progr. 1 – PdC
2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000 “Costruzione palestra comunale” –  Impegno n.11/2018 e n.12/2018.

13) Di trasmettere, per quanto di competenza,  copia del presente provvedimento all Ing. Giuseppe
Rotondo, D.L. e Coordinatore di Sicurezza in fase di esecuzione  dei lavori di realizzazione di una
palestra comunale.

14) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

15) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

16) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto
nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

   IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
          Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  634/Registro Generale N.  63/Registro del Servizio

del  11/07/2018 del  11/07/2018

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. APPROVAZIONE 
PREVENTIVI  E  AFFIDAMENTO LAVORI  ALL'IMPRESA "SONDAG  S.R.L."  DI 
BARI  ED  ALL'A.T.I.  "ENERBUILDING  S.R.L."  -  "DE.PA.  IMPIANTI  S.R.L."  E 
"TCM  SUD  DI  SALVATORE  DI  SANDIEGO".   CUP:  E89D06000010004  -  CIG: 
Z2B2452C13.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  11/07/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 11/07/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


